П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2019 года

                                               Дело №5-9-478/2019
                                                                                                          №05-0478/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района г.Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Зилинского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Зилинского Александра Васильевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
установил:

08 июля 2019 года в 15 часов 02 минут водитель Зилинский А.В., управляя автотранспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком «***» на автомобильной дороге ***, при совершении поворота налево при выезде с пересечения  проезжих частей осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил пункт 8.6 ПДД РФ.
Зилинский А.В. в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, пояснил, что нарушение допустил не умышленно.
Выслушав Зилинского А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Пунктом 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ) установлено, что поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
В нарушение пункта 8.6 ПДД РФ, Зилинский А.В. при повороте налево, при выезде с пересечения проезжих частей, осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения.
Согласно пункта 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 08 июля 2019 года серии 82 АП №*** об административном правонарушении (л.д.4), схема места совершения административного правонарушения (л.д.5), рапорт инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Симферополю от 08 июля 2019 года (л.д.6), CD-диск с видеофиксацией нарушения (л.д.7), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Зилинский А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Зилинского А.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать Зилинского Александра Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю) КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491195000005426.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                               Т.А. Проценко